UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, 30 DE MAIO DE 2024 PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO CREDENCIAMENTO DE DOCENTE - DIREITO/NOVO PROGRESSO

 PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

RESULTADO PRELIMINAR

 A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para credenciamento de docente do

Programa de Formação Superior no Pará Forma Pará/UFOPA, no uso de suas atribuições legais,

nos termos do edital nº 02/2024 – Direito – Forma Pará/UFOPA, de 03 de maio de 2024

publicado no site do ICS, torna público o resultado preliminar do processo seletivo para cadastro

de professores para atuação no curso de Direito, município de Novo Progresso, no âmbito do

Programa Forma Pará/UFOPA:

DIREITO CIVIL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

(A)
GRUPO
DE
INSCRIÇÃ
O

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

NÚMERO DE
TURMAS
MINISTRADAS/P
ROVA DE
TÍTULOS

1º Judith Costa
Vieira

I a) Docentes da Ufopa, da carreira
de educação superior, vinculados
às disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em
2018);

a) Maior
número de
turmas
ministradas
(referente ao
componente
curricular
pleiteado);

Número de
disciplinas
ministradas: 5

2º Arlene Mara
de Sousa Dias

I a) Docentes da Ufopa, da carreira
de educação superior, vinculados
às disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em
2018);

 Número de
disciplinas
ministradas: 0

3º Flavio Pedro
Loeff Brandt

III f) Mestrando na área de Ciências
Sociais Aplicadas, ou áreas afins,
com especialização, vinculados à
Ufopa, que apresentam perfil
mais adequado em termos de
formação e experiência
profissional para a(s) disciplina(s)
a ser(em) ministrada(s);

TEORIA DA CONSTITUIÇÃO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) GRUPO

DE
INSCRI
ÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

NÚMERO DE TURMAS
MINISTRADAS/PROVA
DE TÍTULOS

1º Ana Beatriz
Oliveira Reis

I b) Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior,
com atuação no ICS;

Não aplicável

2º Ananda Sousa
dos Santos
Xavier

II d) Servidores técnicos, desde que
devidamente qualificados, em
área de conhecimento afim do
curso ofertado;

CIÊNCIA POLÍTICA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) GRUPO

DE
INSCRI
ÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO DE
DESEMPATE

NÚMERO DE TURMAS
MINISTRADAS/PROVA
DE TÍTULOS

1º Marcio Junior
Benassuly
Barros

I b) Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior,
com atuação no ICS;

Item 5.7
alínea b do
edital (mais
tempo de
magistério
superior)

2º Helena Moreira
Schiel

II b) Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior,
com atuação no ICS;

FILOSOFIA DO DIREITO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

(A)
GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO
DE
DESEMPATE

NÚMERO DE TURMAS
MINISTRADAS/PROVA
DE TÍTULOS

1º Maria
Bergeron

I a) Docentes da Ufopa, da carreira
de educação superior, vinculados
às disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em
2018);

Não
aplicável

2º Ana Beatriz
Oliveira Reis

I b) Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior,
com atuação no ICS;

PSICOLOGIA DO DIREITO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

(A)
GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO
DE
DESEMPATE

NÚMERO DE TURMAS
MINISTRADAS/PROVA
DE TÍTULOS

1º Arlene Mara
de Sousa
Dias

I a) Docentes da Ufopa, da carreira
de educação superior, vinculados
às disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme disposto no
PPC do curso (aprovado em
2018);

SOCIOLOGIA DO DIREITO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

(A)
GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIO
DE
DESEMPATE

NÚMERO DE TURMAS
MINISTRADAS/PROVA
DE TÍTULOS

1º Ana Beatriz
Oliveira Reis

I b) Docentes da UFOPA, da carreira
de educação superior, com
atuação no ICS;

Santarém-PA, 20 de maio de 2024.

Comissão de seleção do Curso de Bacharelado em Direito - Programa Forma Pará/Ufopa

Núcleo Universitário de Novo Progresso

DIREITO PENAL

Não houve candidato (a) inscrito